

شركة التخصيص القابضة - ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة  
دولة الكويت

المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)  
وتقرير المراجعة  
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2023

المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة) وتقرير المراجعة  
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2023

المحتويات	صفحة
تقرير مراجعة المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة	1
بيان الأرباح أو الخسائر المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)	2
بيان الأرباح أو الخسائر والدخل الشامل الآخر المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)	3
بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)	4
بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)	5-6
بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)	7
إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)	8-18

**تقرير مراجعة المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة**

إلى السادة / أعضاء مجلس الإدارة المحترمين  
شركة التخصيص القابضة - ش.م.ك.ع.  
دولة الكويت

**مقدمة**

لقد قمنا بمراجعة بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع المرفق لشركة التخصيص القابضة - ش.م.ك.ع. ("الشركة الأم") وشركاتها التابعة (يشار إليها مجتمعة "بالمجموعة") كما في 31 مارس 2023، والبيانات المرحلية المكثفة المجمعة للأرباح أو الخسائر، الأرباح أو الخسائر والدخل الشامل الآخر، التغيرات في حقوق الملكية والتدفقات النقدية لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في ذلك التاريخ. إن إدارة الشركة الأم هي المسؤولة عن إعداد وعرض هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 34 "التقارير المالية المرحلية". إن مسؤوليتنا هي إبداء استنتاج حول هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة بناء على مراجعتنا.

**نطاق المراجعة**

لقد تمت مراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي المتعلق بمهام المراجعة 2410: "مراجعة المعلومات المالية المرحلية من قبل مراقب الحسابات المستقل للمنشأة". تتضمن مراجعة المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة، بصورة أساسية، توجيه الاستفسارات إلى الموظفين المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية وتطبيق إجراءات المراجعة التحليلية وإجراءات المراجعة الأخرى. إن نطاق المراجعة أقل بشكل جوهري من نطاق التدقيق الذي يتم وفقاً لمعايير التدقيق الدولية وبالتالي فهي لا تمكننا من الحصول على تأكيد بأننا على دراية بكافة الأمور المهمة التي يمكن تحديدها من خلال التدقيق. لذلك فإننا لا نبدي رأياً يتعلق بالتدقيق.

**الاستنتاج**

استناداً إلى مراجعتنا، فإنه لم يرد لعلنا ما يجعلنا نعتقد بأن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة المرفقة لم يتم إعدادها من جميع النواحي المادية وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34 "التقارير المالية المرحلية".

**تأكيد على أمر**

نود أن نشير إلى إيضاح رقم (13) حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة المرفقة بشأن كتاب مطالبة من قبل بنك الكويت الوطني باعتباره داننا بمباشرة إجراءات التنفيذ على أموال طرف آخر والكفلاء. إن استنتاجنا غير متحفظ فيما يتعلق بهذا الأمر.

**تقرير حول المتطلبات القانونية والأمر التنظيمية الأخرى**

بالإضافة إلى ذلك، وبناء على مراجعتنا، فإن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة متفقة مع الدفاتر المحاسبية للشركة الأم. كذلك، لم يرد لعلنا ما يشير إلى حدوث مخالفات لأحكام قانون الشركات رقم 1 لسنة 2016 ولائحته التنفيذية، وتعديلاتها، أو لعقد التأسيس والنظام الأساسي للشركة الأم وتعديلاتها، خلال فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2023، على وجه يؤثر مادياً في نشاط المجموعة أو في مركزها المالي المرحلي المكثف المجمع.

بالإضافة إلى ذلك، وحسب ما ورد إليه علمنا واعتقادنا، لم يرد إلى علمنا خلال مراجعتنا ما يشير إلى وجود أي مخالفات مادية لأحكام القانون رقم 7 لسنة 2010 بشأن هيئة أسواق المال وتنظيم نشاط الأوراق المالية ولائحته التنفيذية والتعليمات ذات الصلة، وتعديلاتها، خلال فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2023 على وجه يؤثر مادياً على نشاط المجموعة أو مركزها المالي المرحلي المكثف المجمع.

فيصل صقر الصقر

مراقب حسابات ترخيص رقم 172 فئة "أ"  
BDO النصف وشركاه

الكويت في: 14 مايو 2023

شركة التخصيص القابضة - ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة  
دولة الكويت

بيان الأرباح أو الخسائر المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)  
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2023

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس		إيضاح
2022	2023	
دينار كويتي	دينار كويتي	
838,212	1,045,739	
804,911	(610,771)	
62,415	-	
-	12,538	
2,883,161	(186,579)	4
(3,486)	-	
300	587	
600	5,512	
4,586,113	267,026	
		الإيرادات:
		إيرادات من مبيعات وخدمات
		(خسائر) / أرباح غير محققة من التغير في القيمة العادلة للموجودات المالية بالقيمة العادلة من
		خلال الأرباح أو الخسائر
		أرباح محققة من بيع موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر
		إيرادات توزيعات أرباح
		حصة المجموعة من نتائج أعمال شركات زميلة
		خسارة من بيع عقارات استثمارية
		إيرادات فوائد
		إيرادات أخرى
		مجموع الإيرادات
		المصاريف والأعباء الأخرى:
		تكاليف مبيعات وخدمات
		مصاريف عمومية وإدارية
		مصاريف إدارة محافظ
		تكاليف تمويل
		خسارة تحويل عملات أجنبية
		مجموع المصاريف والأعباء الأخرى
		(خسارة) / ربح الفترة قبل حصة ضريبة دعم العمالة الوطنية والزكاة
		ضريبة دعم العمالة الوطنية
		الزكاة
		صافي (خسارة) / ربح الفترة
		العائدة إلى:
		مساهمي الشركة الأم
		الحصص غير المسيطرة
		صافي (خسارة) / ربح الفترة
2,675,082	(1,959,354)	
(189,490)	(323,476)	
2,485,592	(2,282,830)	
4.39	(3.21)	3
		(خسارة) / ربحية السهم الأساسية والمخفضة العائدة لمساهمي الشركة الأم (فلس)

إن الإيضاحات المرفقة في الصفحات من 8 إلى 18 تشكل جزء من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

بيان الأرباح أو الخسائر والدخل الشامل الآخر المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)  
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2023

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس		إيضاح
2022	2023	
دينار كويتي	دينار كويتي	
2,485,592	(2,282,830)	صافي (خسارة) / ربح الفترة
بنود الدخل / (الخسارة) الشاملة الأخرى:		
<u>بنود يمكن إعادة تصنيفها لاحقاً إلى بيان الأرباح أو الخسائر المرحلي المكثف المجمع:</u>		
42,288	2,594	4
485,197	(115,615)	
فروقات ترجمة من ترجمة العمليات الأجنبية		
حصة المجموعة من الدخل الشامل الآخر لشركات زميلة		
<u>بنود لن يتم إعادة تصنيفها لاحقاً إلى بيان الأرباح أو الخسائر المرحلي المكثف المجمع:</u>		
(213,671)	32,884	التغيرات في القيمة العادلة لموجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
313,814	(80,137)	
2,799,406	(2,362,967)	مجموع (الخسارة) / الدخل الشامل الآخر للفترة
مجموع (الخسارة) / الدخل الشامل للفترة		
2,995,962	(2,038,267)	العائدة إلى:
(196,556)	(324,700)	مساهمي الشركة الأم
2,799,406	(2,362,967)	الحصص غير المسيطرة
مجموع الخسارة / (الدخل) الشامل للفترة		

إن الإيضاحات المرفقة في الصفحات من 8 إلى 18 تشكل جزء من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمع.

شركة التخصيص القابضة - ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة  
دولة الكويت

بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)  
كما في 31 مارس 2023

إيضاح	31 مارس 2023 دينار كويتي	31 ديسمبر 2022 دينار كويتي	31 مارس 2022 دينار كويتي	1 يناير 2022 دينار كويتي
<b>الموجودات</b>				
<b>الموجودات غير المتداولة:</b>				
	11,141,779	11,224,282	11,398,967	11,445,080
ممتلكات ومنشآت ومعدات	12,472	12,472	104,851	135,645
موجودات غير ملموسة	-	-	-	127,829
عقارات استثمارية	56,705,300	56,955,141	60,986,912	53,413,644
استثمار في شركات زميلة	1,990,233	1,957,349	2,342,895	2,550,218
موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر	3,661,967	3,486,547	3,192,091	6,762,573
مدنيون وأرصدة مدينة أخرى	73,511,751	73,635,791	78,025,716	74,434,989
<b>مجموع الموجودات غير المتداولة</b>				
<b>الموجودات المتداولة:</b>				
مخزون	961,311	1,761,455	1,053,106	1,105,361
مدنيون وأرصدة مدينة أخرى	17,815,117	18,417,762	20,453,771	19,543,907
موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر	20,079,818	20,696,405	22,860,388	22,239,374
نقد ونقد معادل	634,247	1,076,916	1,185,805	1,708,970
<b>مجموع الموجودات المتداولة</b>	39,490,493	41,952,538	45,553,070	44,597,612
<b>مجموع الموجودات</b>	113,002,244	115,588,329	123,578,786	119,032,601
<b>حقوق الملكية والمطلوبات</b>				
<b>حقوق الملكية:</b>				
رأس المال	61,000,000	61,000,000	61,000,000	61,000,000
علاوة إصدار	17,374,869	17,374,869	24,761,544	24,761,544
احتياطي إجباري	1,590,532	1,590,532	1,590,532	1,590,532
احتياطي اختياري	-	-	3,200,595	3,200,595
احتياطي القيمة العادلة لموجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر	(6,248,687)	(5,695,488)	(4,753,321)	(4,720,024)
احتياطي ترجمة عملات أجنبية	843,376	829,456	618,253	490,269
احتياطيات أخرى	(32,972)	(548,894)	(1,623,829)	(1,913,546)
خسائر متراكمة	(10,267,412)	(8,304,847)	(9,990,621)	(12,666,146)
<b>حقوق الملكية العائدة إلى مساهمي الشركة الأم</b>	64,259,706	66,245,628	74,803,153	71,743,224
الحصص غير المسيطرة	(2,095,512)	(1,770,820)	(877,323)	(680,777)
<b>مجموع حقوق الملكية</b>	62,164,194	64,474,808	73,925,830	71,062,447
<b>المطلوبات:</b>				
<b>المطلوبات غير المتداولة:</b>				
مكافأة نهاية خدمة الموظفين	1,559,723	1,468,481	1,407,903	1,412,242
قروض لأجل	7,409,933	1,773,611	5,088,367	5,199,250
دائنون وأرصدة دائنة أخرى	4,862,012	5,891,943	2,100,575	2,100,094
<b>مجموع المطلوبات غير المتداولة</b>	13,831,668	9,134,035	8,596,845	8,711,586
<b>المطلوبات المتداولة:</b>				
قروض لأجل	17,828,898	20,509,840	20,669,570	20,884,521
سحب على المكشوف لدى البنوك	1,445,561	1,417,256	1,497,718	717,362
دائنون وأرصدة دائنة أخرى	17,731,923	20,052,390	18,888,823	17,656,685
<b>مجموع المطلوبات المتداولة</b>	37,006,382	41,979,486	41,056,111	39,258,568
<b>مجموع المطلوبات</b>	50,838,050	51,113,521	49,652,956	47,970,154
<b>مجموع حقوق الملكية والمطلوبات</b>	113,002,244	115,588,329	123,578,786	119,032,601

إن الإيضاحات المرفقة في الصفحات من 8 إلى 18 تشكل جزء من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

منصور خلاوي الفضلي  
رئيس مجلس الإدارة

شركة التخصيص القابضة - ش.م.ك.ج. وشركاتها التابعة  
دولة الكويت

بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المكثف المجموع (غير مدقق)  
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2023

حقوق الملكية العائدة إلى مساهمي الشركة الأم									
مجموع حقوق الملكية	الحصص غير المسيطرة	المجموع الجزئي	خسائر مترجمة	احتياطيات أخرى	احتياطي ترجمة احتياطي ترجمة صلات أجنبية	احتياطي الدخل الشامل الآخر	احتياطي إيجاري	علاوة إصدار أسهم	رأس المال
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي
64,474,808	(1,770,820)	66,245,628	(8,304,847)	(548,894)	829,456	(5,695,488)	1,590,532	17,374,869	61,000,000
(2,282,830)	(323,476)	(1,959,354)	(1,959,354)	-	-	-	-	-	-
كما في 31 ديسمبر 2022 (مطلقة)									
صافي خسارة الفترة									
(الخسارة) / الدخل الشامل الآخر:									
التغيرات في القيمة العادلة لموجودات									
مالية بالقيمة									
الشامل الآخر									
32,884	(1,226)	34,110	-	-	-	34,110	-	-	-
2,594	-	2,594	-	-	2,594	-	-	-	-
فروق تحويل من ترجمة صلاحيات									
أجنبية									
حصلة المجموعة في (الخسارة) /									
الدخل الشامل الآخر من شركات									
زمنية (إيضاح 4)									
(الخسارة) / الدخل الشامل الآخر									
(115,615)	2	(115,617)	-	460,366	11,326	(587,309)	-	-	-
(80,137)	(1,224)	(78,913)	-	460,366	13,920	(553,199)	-	-	-
(2,362,967)	(324,700)	(2,038,267)	(1,959,354)	460,366	13,920	(553,199)	-	-	-
إجمالي (الخسارة) / الدخل الشامل									
لفترة									
حصلة في احتياطي أخرى لشركات									
زمنية (إيضاح 4)									
52,353	8	52,345	(3,211)	55,556	-	-	-	-	-
62,164,194	(2,095,512)	64,259,706	(10,267,412)	(32,972)	843,376	(6,248,687)	1,590,532	17,374,869	61,000,000
كما في 31 مارس 2023									

شركة التخصيص القابضة - ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة  
دولة الكويت

بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المكثف المجموع (غير مدقق)  
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2023

حقوق الملكية العائدة إلى مساهمي الشركة الأم										
حقوق الملكية العائدة إلى مساهمي الشركة الأم	احتياطي القيمة									
	احتياطي العادلة	لموجودات مالية بالقيمة العادلة من	احتياطي ترجمة عملات أجنبية	احتياطي دخل الأخر	احتياطي إختياري	احتياطي إيجاري	احتياطي إصدار أسهم	رأس المال		
مجموع حقوق الملكية	المجموع الجزئي	(معلنة) فساتر متراكمة	احتياطيات أخرى	احتياطي	احتياطي	احتياطي	احتياطي	احتياطي	احتياطي	احتياطي
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي
73,141,323	73,822,100	(10,587,270)	(1,913,546)	490,269	3,200,595	1,590,532	24,761,544	61,000,000	2021	كما في 31 ديسمبر
(2,078,876)	(2,078,876)	(2,078,876)	-	-	-	-	-	-	تدريعات سنوات سابقة (إيضاح 16)	
71,062,447	71,743,224	(12,666,146)	(1,913,546)	490,269	3,200,595	1,590,532	24,761,544	61,000,000	2022	كما في 1 يناير (معلنة)
2,485,592	2,675,082	2,675,082	-	-	-	-	-	-	صافي ربح الفترة	
(189,490)	(189,490)	(189,490)	-	-	-	-	-	-	(الخسارة) / الدخل الشامل الآخر:	
(213,671)	(206,586)	-	-	(206,586)	-	-	-	-	التغيرات في القيمة العادلة	
42,288	42,288	-	-	42,288	-	-	-	-	لموجودات مالية بالقيمة العادلة من	
485,197	485,178	-	226,193	85,696	173,289	-	-	-	خلال الدخل الشامل الآخر	
313,814	320,880	-	226,193	127,984	(33,297)	-	-	-	فروق تحويل من ترجمة عملات	
2,799,406	2,995,962	2,675,082	226,193	127,984	(33,297)	-	-	-	أجنبية	
63,977	63,967	443	63,524	-	-	-	-	-	حصة المجموعة في الدخل الشامل	
73,925,830	74,803,153	(9,990,621)	(1,623,829)	618,253	3,200,595	1,590,532	24,761,544	61,000,000	الأخر لشركات زميلة (إيضاح 4)	
									(الخسارة) / الدخل الشامل الآخر	
									لفترة	
									إجمالي (الخسارة) / الدخل الشامل	
									لفترة	
									حصة في احتياطيات أخرى	
									لشركات زميلة (إيضاح 4)	
									كما في 31 مارس 2022 (معلنة)	

إن الإيضاحات المرفقة في الصفحات من 8 إلى 18 تشكل جزء من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

شركة التخصيص القابضة - ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة  
دولة الكويت

بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)  
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2023

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس		
2022	2023	
دينار كويتي	دينار كويتي	
2,485,592	(2,282,830)	<b>الأنشطة التشغيلية:</b>
		صافي (خسارة) / ربح الفترة
		تعديلات لـ:
(804,911)	610,771	خسائر / (أرباح) غير محققة من التغير في القيمة العادلة للموجودات المالية المدرجة بالقيمة العادلة من خلال
(62,415)	-	الأرباح أو الخسائر
-	(12,538)	أرباح محققة من بيع موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر
(2,883,161)	186,579	إيرادات توزيعات أرباح
3,486	-	حصة المجموعة من نتائج أعمال شركات زميلة
(300)	(587)	خسارة من بيع استثمارات عقارية
122,233	94,850	إيرادات فوائد
30,794	-	الاستهلاك
339,583	313,220	إطفاء
52,491	37,097	تكاليف تمويل
28,662	91,242	خسارة تحويل عملات أجنبية
(687,946)	(962,196)	مخصص مكافأة نهاية خدمة الموظفين
52,255	800,144	<b>التغيرات في الموجودات والمطلوبات التشغيلية:</b>
246,312	5,816	المخزون
(1,513,793)	392,824	موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر
1,084,288	(3,485,129)	مدينون وأرصدة مدينة أخرى
(818,884)	(3,248,541)	دائنون وأرصدة دائنة أخرى
(33,001)	-	<b>التدفقات النقدية المستخدمة في الأنشطة التشغيلية</b>
(851,885)	(3,248,541)	مكافأة نهاية خدمة الموظفين المدفوعة
		<b>صافي التدفقات النقدية المستخدمة في الأنشطة التشغيلية</b>
(43,498)	(4,979)	<b>الأنشطة الاستثمارية:</b>
14,535	956	شراء ممتلكات ومنشآت ومعدات
124,343	-	المحصل من بيع ممتلكات ومنشآت ومعدات
300	587	المحصل من بيع عقارات استثمارية
-	12,538	إيرادات فوائد مستلمة
95,680	9,102	إيرادات توزيعات أرباح مستلمة
		<b>صافي التدفقات النقدية من الأنشطة الاستثمارية</b>
(344,848)	2,952,684	<b>الأنشطة التمويلية:</b>
780,356	28,305	قروض لأجل
(191,252)	(178,489)	سحب على المكشوف لدى البنوك
244,256	2,802,500	تكاليف تمويل مدفوعة
(511,949)	(436,939)	<b>صافي التدفقات النقدية من الأنشطة التمويلية</b>
(11,216)	(5,730)	صافي النقص في نقد ونقد معادل
1,708,970	1,076,916	تعديل ترجمة العملات الأجنبية
1,185,805	634,247	نقد ونقد معادل في بداية الفترة
		<b>نقد ونقد معادل في نهاية الفترة (إيضاح 8)</b>

إن الإيضاحات المرفقة في الصفحات من 8 إلى 18 تشكل جزء من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

## 1. التأسيس والنشاط

إن شركة التخصيص القابضة ش.م.ك.ع. ("الشركة الأم") هي شركة مساهمة كويتية عامة مسجلة بتاريخ 10 أكتوبر 1994 ومدرجة في بورصة الكويت.

يرخص للشركة الأم القيام بالأعمال التالية:

- الاستثمار في شركات مساهمة ومحدودة المسؤولية كويتية وأجنبية والاشتراك في تأسيس وإدارة هذه الشركات.
- إقراض هذه الشركات وكفالتها لدى الغير.
- استغلال الفوائض المالية عن طريق استثمارها في محافظ مالية أو عقارية تدار عن طريق جهات متخصصة سواء داخل الكويت أو خارجها.
- الاستثمار في عقارات وتملك حقوق براءات الاختراع وحقوق الطبع إضافة إلى تقديم قروض للشركات الزميلة.
- تمثيل الشركات الاستشارية الأجنبية في السوق المحلي.

يقع مكتب الشركة الأم المسجل في شرق، شارع أحمد الجابر، برج دار العوضي، الطابق 23 ص.ب 4323 الصفاة 13104 الكويت.

تمت الموافقة على إصدار هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة من قبل مجلس إدارة الشركة الأم بتاريخ 14 مايو 2023.

## 2. أساس العرض والسياسات المحاسبية الهامة

### 2.1 أسس الإعداد

تم إعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34 "التقارير المالية المرحلية". إن هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة لا تتضمن جميع المعلومات والإفصاحات المطلوبة لإعداد بيانات مالية مجمعة سنوية كاملة وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية. في رأي إدارة المجموعة، تم إدراج كافة التعديلات التي تتألف من (الاستحقاقات العادية المتكررة) التي تعتبر ضرورية لعرض عادل.

تم عرض المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة بالدينار الكويتي وهو عملة التشغيل والعرض للمجموعة.

إن نتائج العمليات لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2023 ليست بالضرورة مؤشر للنتائج المتوقعة للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2023. للمزيد من المعلومات، يرجى الرجوع إلى البيانات المالية السنوية المجمعة المدققة للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022.

### 2.2 التغييرات في السياسات المحاسبية الهامة

#### معايير وتفسيرات وتعديلات جديدة مطبقة من قبل المجموعة

إن السياسات المحاسبية المطبقة في إعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة تتفق مع تلك المتبعة في إعداد البيانات المالية المجمعة السنوية للمجموعة للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2022 باستثناء تطبيق معايير جديدة تسري اعتباراً من 1 يناير 2023. لم تقم المجموعة بالتطبيق المبكر لأي معيار أو تفسير أو تعديل صدر ولكن لم يسر بعد.

يتم تطبيق العديد من التعديلات لأول مرة في 2023، غير أنها ليس لها تأثير على المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة.

#### المعيار الدولي للتقارير المالية رقم (17): عقود التأمين

في مايو 2017، أصدر مجلس معايير المحاسبة الدولية المعيار الدولي للتقارير المالية رقم (17) عقود التأمين، وهو معيار محاسبة جديد شامل لعقود التأمين يغطي الاعتراف والقياس والعرض والإفصاح. يحل المعيار الدولي للتقارير المالية رقم (17) محل المعيار الدولي للتقارير المالية رقم (4) عقود التأمين التي صدرت في عام 2005. ينطبق المعيار الدولي للتقارير المالية رقم (17) على جميع أنواع عقود التأمين (أي التأمين على الحياة وغير التأمين على الحياة والتأمين المباشر وإعادة التأمين)، بغض النظر عن نوع المنشآت المصدرة لها، مثل بالإضافة إلى بعض الضمانات والأدوات المالية ذات خصائص المشاركة الاختيارية؛ سيتم تطبيق بعض استثناءات النطاق. يتمثل الهدف العام للمعيار الدولي للتقارير المالية رقم (17) في توفير نموذج محاسبي لعقود التأمين يكون أكثر فائدة واتساقاً لشركات التأمين.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)  
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2023

## 2. أساس العرض والسياسات المحاسبية الهامة (تتمة)

### 2.2 التغيرات في السياسات المحاسبية المهمة (تتمة)

معايير وتفسيرات وتعديلات جديدة مطبقة من قبل المجموعة (تتمة)

المعيار الدولي للتقارير المالية رقم (17): عقود التأمين

على عكس المتطلبات الواردة في المعيار الدولي للتقارير المالية رقم (4)، والتي تعتمد إلى حد كبير على سياسات المحاسبة المحلية السابقة، يوفر المعيار الدولي للتقارير المالية رقم (17) نموذجاً شاملاً لعقود التأمين، يغطي جميع الجوانب المحاسبية ذات الصلة. إن جوهر المعيار الدولي للتقارير المالية رقم (17) هو النموذج العام، مضافاً إليه:

- تطبيق خاص للعقود ذات خصائص المشاركة الاختيارية المباشرة (طريقة الأتعاب المتغيرة).
- أسلوب مبسط (طريقة التخصيص المتميز) بشكل رئيسي للعقود ذات الفترات القصيرة.

لا يتوقع أن يكون لهذا المعيار أي تأثير على المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة.

تعريف التقديرات المحاسبية - تعديلات على معيار المحاسبة الدولي رقم (8)

توضح التعديلات على معيار المحاسبة الدولي رقم (8) الفرق بين التغيرات في التقديرات المحاسبية والتغيرات في السياسات المحاسبية وتصحيح الأخطاء. كما توضح كيفية استخدام المنشآت لأساليب ومداخل القياس لوضع تقديرات محاسبية.

لا يتوقع أن يكون لهذا المعيار أي تأثير على المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة.

الإفصاح عن السياسات المحاسبية - تعديلات على معيار المحاسبة الدولي رقم (1) وبيان ممارسة المعيار الدولي للتقارير المالية رقم (2)

إن التعديلات على معيار المحاسبة الدولي رقم (1) وبيان ممارسة المعيار الدولي للتقارير المالية رقم (2) إصدار الأحكام حول المادية والتي أورد فيها إرشادات وأمنلة لمساعدة المنشآت على تطبيق أحكام المادية على الإفصاحات عن السياسة المحاسبية. تهدف التعديلات إلى مساعدة المنشآت عند تقديم إفصاحات عن السياسات المحاسبية الأكثر جدوى عن طريق استبدال شرط إفصاح المنشآت عن سياساتها المحاسبية "المهمة" بشرط الإفصاح عن سياساتها المحاسبية "المادية" وإضافة إرشاد حول كيفية تطبيق المنشآت لمفهوم المادية عند اتخاذ قرارات بشأن الإفصاحات عن السياسات المحاسبية.

لا يتوقع أن يكون لهذا المعيار أي تأثير على المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة ولكن يمكن أن تؤثر على الإفصاحات عن السياسات المحاسبية في البيانات المالية المجمعة للمجموعة.

## 3. (خسارة) / ربحية السهم الأساسية والمخفضة العائدة لمساهمي الشركة الأم

ليس هناك أسهم عادية مخففة متوقع إصدارها. يتم احتساب (خسارة) / ربحية السهم الأساسية والمخفضة العائدة لمساهمي الشركة الأم بقسمة صافي (خسارة) / ربح الفترة العائد لمساهمي الشركة الأم على المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة كما يلي:

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس		
2022	2023	
2,675,082	(1,959,354)	صافي (خسارة) / ربح الفترة العائد إلى مساهمي الشركة الأم (دينار كويتي)
610,000,000	610,000,000	المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة (سهم)
4.39	(3.21)	(خسارة) / ربحية السهم الأساسية والمخفضة العائدة لمساهمي الشركة الأم (فلس)

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)  
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2023

4. استثمار في شركات زميلة

(معدلة) 1 يناير 2022	(معدلة) 31 مارس 2022	(معدلة) 31 ديسمبر 2022	31 مارس 2023	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
48,958,177	53,413,644	53,413,644	56,955,141	الرصيد في بداية الفترة/السنة
2,849,420	4,140,933	5,615,694	-	إضافات
(2,148,900)	-	-	-	استيعادات
-	-	(2,270,390)	-	توزيعات أرباح نقدية مستلمة من شركات زميلة
3,173,351	2,883,161	1,831,550	(186,579)	حصة المجموعة من نتائج أعمال شركات زميلة
-	-	(2,643,578)	-	خسارة انخفاض في القيمة
61,445	173,289	(682,845)	(587,309)	حصة المجموعة من (الخسارة) / الدخل
(67,041)	85,715	264,223	11,328	الشامل الآخر من التغيرات المتراكمة في القيمة العادلة للشركات الزميلة
544,347	226,193	1,293,939	460,366	حصة المجموعة من الدخل / (الخسارة)
(246,158)	63,977	132,904	52,353	الشاملة الأخرى من تعديل ترجمة عملات أجنبية لدى الشركات الزميلة
289,003	-	-	-	حصة المجموعة من الدخل الشامل الآخر
53,413,644	60,986,912	56,955,141	56,705,300	من الاحتياطات الأخرى لشركات زميلة
				احتياطات أخرى
				تعديلات نتيجة خسائر مستبعدة من معاملة مع شركة زميلة
				الرصيد في نهاية الفترة / السنة

إن استثمار في شركات زميلة بمبلغ 46,846,675 دينار كويتي (31 ديسمبر 2022: 47,136,692 دينار كويتي، 31 مارس 2022: 47,283,204 دينار كويتي وفي 1 يناير 2022: 43,846,466 دينار كويتي) مرهونة مقابل بعض القروض لأجل (إيضاح 9).

5. موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر

(مدققة) 31 ديسمبر 2022	31 مارس 2023	
دينار كويتي	دينار كويتي	
381,214	449,662	أوراق مالية مسعرة
1,017,670	941,754	أوراق مالية غير مسعرة
944,011	598,817	صناديق ومحافظ
2,342,895	1,990,233	

إن موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر بمبلغ 1,044,295 دينار كويتي (31 ديسمبر 2022: 1,010,060 دينار كويتي وفي 31 مارس 2022: 1,334,736 دينار كويتي) مرهونة مقابل بعض القروض لأجل (إيضاح 9).

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)  
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2023

6. مدينون وأرصدة مدينة أخرى

31 مارس 2022	31 ديسمبر 2022	31 مارس 2023	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
10,381,490	9,108,799	9,300,336	ذمم تجارية مدينة
4,286,236	4,543,914	4,376,168	مستحق من أطراف ذات صلة (إيضاح 12)
3,000,000	3,000,000	3,000,000	مدينو فوائد
1,201,065	1,201,065	801,065	مدينو بيع استثمار في شركة زميلة
136,084	109,648	119,845	مصاريف مدفوعة مقدما وإيرادات مستحقة
6,017,126	6,017,126	6,017,126	دفعات مقدمة لمشروع قيد التنفيذ
699,119	697,491	547,783	دفعات مقدمة للموردين
1,261,777	651,069	739,564	أرصدة مدينة أخرى
26,982,897	25,329,112	24,901,887	
(3,337,035)	(3,424,803)	(3,424,803)	مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة
23,645,862	21,904,309	21,477,084	

فيما يلي المدينون والأرصدة المدينة الأخرى:

31 مارس 2022	31 ديسمبر 2022	31 مارس 2023	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
3,192,091	3,486,547	3,661,967	الجزء غير المتداول
20,453,771	18,417,762	17,815,117	الجزء المتداول
23,645,862	21,904,309	21,477,084	

7. موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر

31 مارس 2022	31 ديسمبر 2022	31 مارس 2023	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
11,343,176	9,428,336	9,079,405	أوراق مالية مسعرة
11,421,372	11,149,026	10,890,894	أوراق مالية غير مسعرة
95,840	119,043	109,519	صناديق مشتركة
22,860,388	20,696,405	20,079,818	

كما في 31 مارس 2023، كان لدى المجموعة بعض الأسهم الخاصة بالأطراف ذات الصلة بقيمة دفترية 2,193,682 دينار كويتي (31 ديسمبر 2022: 2,815,532 دينار كويتي وفي 31 مارس 2022: 3,517,260 دينار كويتي) (إيضاح 12).

إن موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر بمبلغ 18,520,768 دينار كويتي (31 ديسمبر 2022: 18,803,252 دينار كويتي وفي 31 مارس 2022: 20,341,822 دينار كويتي) مرهونة مقابل بعض القروض لأجل (إيضاح 9).

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)  
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2023

8. نقد ونقد معادل

31 مارس 2022 دينار كويتي	(مدققة) 31 ديسمبر 2022 دينار كويتي	31 مارس 2023 دينار كويتي	
929,680	884,341	460,804	نقد في الصندوق ولدى البنوك
151,505	162,529	155,377	نقد في محافظ
503	-	-	ودائع بنكية قصيرة الأجل
104,117	30,046	18,066	نقد محتجز *
1,185,805	1,076,916	634,247	

\*يمثل هذا الرصيد نقد محتجز مقابل تسهيلات بنكية.

9. قروض لأجل

31 مارس 2022 دينار كويتي	(مدققة) 31 ديسمبر 2022 دينار كويتي	31 مارس 2023 دينار كويتي	
21,189,247	17,243,119	17,218,604	قروض لأجل ممنوحة من مؤسسات مالية محلية وطرف ذو صلة وتحمل معدل فائدة يتراوح من 1.5% إلى 4% سنوياً فوق معدل الخصم المعلن من قبل بنك الكويت المركزي.
4,568,690	5,040,332	8,020,227	قروض لأجل ممنوحة من مؤسسات مالية أجنبية وتحمل معدل فائدة يتراوح من 6.25% إلى 9.25% سنوياً.
25,757,937	22,283,451	25,238,831	

إن بعض الاستثمارات في الشركات التابعة، الشركات زميلة، موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر وموجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر مرهونة مقابل قروض لأجل (إيضاحات 4 و 5 و 7).

تتمثل القروض لأجل فيما يلي:

31 مارس 2022 دينار كويتي	(مدققة) 31 ديسمبر 2022 دينار كويتي	31 مارس 2023 دينار كويتي	
5,088,367	1,773,611	7,409,933	الجزء غير المتداول
20,669,570	20,509,840	17,828,898	الجزء المتداول
25,757,937	22,283,451	25,238,831	

10. دائنون وأرصدة دائنة أخرى

31 مارس 2022 دينار كويتي	(مدققة) 31 ديسمبر 2022 دينار كويتي	31 مارس 2023 دينار كويتي	
1,189,939	2,646,372	2,114,452	دائنون تجاريون
12,006,913	14,991,880	15,362,991	مستحق إلى أطراف ذات صلة (أ) (إيضاح 12)
3,044,534	3,068,537	-	دائنو موجودات ثابتة
4,748,012	5,237,544	5,116,492	مصاريف مستحقة ومطلوبات أخرى
20,989,398	25,944,333	22,593,935	

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)  
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2023

10. داننون وأرصدة دائنة أخرى (تتمة)

أ. يتضمن الرصيد المستحق إلى أطراف ذات صلة مبلغ 3,018,000 دينار كويتي من طرف ذو صلة ويحمل معدل فائدة بنسبة 1.5% فوق معدل الخصم المعلن من بنك الكويت المركزي.

يتمثل داننون وأرصدة دائنة أخرى فيما يلي:

31 مارس 2022	31 ديسمبر 2022	31 مارس 2023	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
2,100,575	5,891,943	4,862,012	الجزء غير المتداول
18,888,823	20,052,390	17,731,923	الجزء المتداول
20,989,398	25,944,333	22,593,935	

11. الجمعية العامة السنوية لمساهمي الشركة الأم

لم يتم انعقاد الجمعية العامة السنوية لمساهمي الشركة الأم للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022 وحتى تاريخ إعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة. وبالتالي، لم يتم الموافقة على البيانات المالية المجمعة من قبل الجمعية العامة السنوية لمساهمي الشركة الأم عن السنة المالية المنتهية بذلك التاريخ.

وافقت الجمعية العامة السنوية لمساهمي الشركة الأم المنعقدة في 28 أبريل 2022 على البيانات المالية المجمعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2021، كما وافقت على عدم توزيع أرباح نقدية وعدم صرف مكافأة لأعضاء مجلس الإدارة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2021. كما وافقت على إطفاء الخسائر المتراكمة بمبلغ 10,587,270 دينار كويتي كما في 31 ديسمبر 2021 من خلال استخدام الاحتياطي الاختياري بمبلغ 3,200,595 دينار كويتي وعلاوة الإصدار بمبلغ 7,386,675 دينار كويتي.

12. معاملات وأرصدة مع أطراف ذات صلة

تتمثل الأطراف ذات الصلة في المساهمين الرئيسيين، الشركات الزميلة، أعضاء مجلس الإدارة، موظفي الإدارة العليا للمجموعة والشركات التي تسيطر عليها هذه الأطراف أو التي لها تأثير جوهري عليها بشكل مشترك. يتم اعتماد سياسات وشروط التسعير لهذه المعاملات من قبل إدارة المجموعة.

إن الأرصدة والمعاملات مع الأطراف ذات الصلة المتضمنة في المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة هي كما يلي:

الثلثة أشهر المنتهية في

31 مارس

المعاملات المتضمنة في بيان الأرباح أو الخسائر المرحلي المكثف المجمع:

2022	2023	
دينار كويتي	دينار كويتي	
16	59	إيرادات فوائد
5,056	4,174	مصاريف إدارة محافظ
29,693	39,854	تكاليف تمويل

(مدققة)

31 مارس 2022	31 ديسمبر 2022	31 مارس 2023	الأرصدة المتضمنة في بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع:
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
1,060	673	788	موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
4,286,236	4,543,914	4,376,168	مستحق من أطراف ذات صلة (إيضاح 6)
3,517,260	2,815,532	2,193,682	موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر
53,693	113,220	109,128	نقد لدى مديري محافظ
500,000	500,000	500,000	قروض لأجل
12,006,913	14,991,880	15,362,991	مستحق إلى أطراف ذات صلة (إيضاح 10)

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)  
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2023

12. معاملات مع أطراف ذات صلة وأرصدة (تتمة)

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس		
2022	2023	
دينار كويتي	دينار كويتي	
217,041	118,461	مكافأة موظفي الإدارة العليا
15,834	38,926	مزايا قصيرة الأجل
		مكافأة نهاية الخدمة

13. ارتباطات رأسمالية والتزامات محتملة

31 مارس 2022	31 ديسمبر 2022	31 مارس 2023	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
14,533,472	14,031,203	13,981,272	ارتباطات رأسمالية
68,249	407,241	407,573	التزامات المشروع
14,601,721	14,438,444	14,388,845	التزامات أخرى

الإلتزامات المحتملة

كما في تاريخ التقرير، قدمت المجموعة ضمانات بنكية للأداء إلى عميل وموردين بمبلغ 3,605,935 دينار كويتي (31 ديسمبر 2022: 3,605,935 دينار كويتي وفي 31 مارس 2022: 3,704,938 دينار كويتي) وإلى المؤسسة العامة للرعاية السكنية بمبلغ 3,120,180 دينار كويتي (31 ديسمبر 2022: 3,120,180 دينار كويتي وفي 31 مارس 2022: 3,120,180 دينار كويتي) وليس من المتوقع أن ينشأ عنها مطلوبات مادية.

قامت الشركة الأم وأطراف أخرى بكفالة طرف آخر (الشركة المدينة) كفالة شخصية مقابل قرض بمبلغ 72.6 مليون دينار كويتي لدى بنك الكويت الوطني خلال عام 2012. وقامت الشركة المدينة بتوقيع عقود لاحقة بتجديد القرض ولم تكن الشركة الأم طرفاً فيها بدمج القرض مع ديون أخرى لأشخاص طبيعية واعتبارية. وتم الاتفاق على موعد سداد جديد متمثل في أحد عشر قسطاً سنوياً يبدأ اعتباراً من 15 يونيو 2016 مع تقديم ضمانات عينية. إن الشركة الأم لم تجدد التزاماتها بالكفالة في عقود التجديد.

قامت الشركة المدينة وبموجب العقود الجديدة بالسداد حيث أصبح الرصيد المتبقي في ذمتها مبلغ 11,049,644 دينار كويتي (2021: 26,297,015 دينار كويتي) (بخلاف الفائدة). وحيث باشر بنك الكويت الوطني إجراءات التنفيذ بالرصيد ضد الشركة المدينة والكفلاء ومن ضمنهم الشركة الأم ككفيل. وقضت المحكمة في الإشكال المقام من الشركة الأم بوقف تنفيذ العقد. كما أقامت الشركة الأم دعوى بعدم صلاحية العقد وانقضاء الكفالة. في 13 يونيو 2022 صدر حكم برفض الدعوى وتم استئناف الحكم. وبتاريخ 28 سبتمبر 2022 أصدرت "محكمة الاستئناف" حكمها بتأييد الحكم الصادر عن "محكمة الدرجة الأولى" واستئنافها أمام "محكمة التمييز". لم يصدر أي حكم من قبل "محكمة التمييز" حتى تاريخ التقرير. لذلك، تعتقد الإدارة إن البنك لا يمكنه تنفيذ سند الضمان على الشركة الأم في الوقت الحالي.

ترى إدارة المجموعة أن الشركة الأم ليست جزءاً أو ملتزمة من اتفاقية الضمان. ليس من الممكن تقدير النتائج المالية التي قد تنشأ عن هذه الدعاوى حتى يتم البت فيها بحكم نهائي من قبل القضاء. وبناء عليه لا يمكن تحديد الأثر المالي.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)  
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2023

14. معلومات قطاعية

تراقب الإدارة نتائج التشغيل لوحدها بصورة منفصلة لغرض اتخاذ القرارات حول توزيع الموارد وتقييم الأداء. يتم تقييم أداء القطاع استناداً إلى العائد من الاستثمارات. لا يوجد لدى المجموعة أي معاملات بين القطاعات.

يوضح الجدول التالي إيرادات القطاعات ونتائج المعلومات بشأن قطاعات أعمال المجموعة:

المجموع دينار كويتي	أخرى دينار كويتي	الاستثمار دينار كويتي	
267,026	1,038,557	(771,531)	الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2023
(1,932,513)	(802,630)	(1,129,883)	إيرادات القطاع
(350,317)	(49,300)	(301,017)	خسارة القطاع قبل تكاليف التمويل وخسارة تحويل العملات الأجنبية
(2,282,830)	(851,930)	(1,430,900)	تكاليف التمويل بعد إضافة خسائر تحويل العملات الأجنبية
113,002,244	31,789,444	81,212,800	الخسارة قبل الضريبة
(25,599,219)	(12,453,904)	(13,145,315)	موجودات القطاع
87,403,025	19,335,540	68,067,485	مطلوبات القطاعات (باستثناء قروض لأجل)
(25,238,831)	(10,178,525)	(15,060,306)	صافي موجودات القطاعات قبل القروض لأجل
62,164,194	9,157,015	53,007,179	قروض لأجل
			صافي الموجودات
المجموع دينار كويتي	أخرى دينار كويتي	الاستثمار دينار كويتي	
4,586,113	807,327	3,778,786	الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2022
2,955,279	(564,909)	3,520,188	إيرادات القطاع
(392,074)	(123,571)	(268,503)	ربح / (خسارة) القطاع قبل تكاليف التمويل وخسارة تحويل العملات الأجنبية
2,563,205	(688,480)	3,251,685	تكاليف التمويل بعد إضافة خسائر تحويل العملات الأجنبية
123,578,786	38,253,675	85,325,111	الربح / (الخسارة) قبل الضريبة
(23,895,019)	(12,807,603)	(11,087,416)	موجودات القطاع
99,683,767	25,446,072	74,237,695	مطلوبات القطاعات (باستثناء قروض لأجل)
(25,757,937)	(8,373,881)	(17,384,056)	صافي موجودات القطاعات قبل القروض لأجل
73,925,830	17,072,191	56,853,639	قروض لأجل
			صافي الموجودات

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)  
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2023

## 15. قياس القيمة العادلة

### 15.1 التسلسل الهرمي للقيمة العادلة

تمثل القيمة العادلة المبلغ الذي يمكن من خلاله استلام أو بيع أصل أو المبلغ المدفوع لتحويل التزام في معاملة نظامية بين مشاركين في السوق كما في تاريخ القياس.

إن الموجودات والمطلوبات المالية التي يتم قياسها بالقيمة العادلة في المركز المالي المرحلي المكثف المجمع مصنفة ضمن التسلسل الهرمي للقيمة العادلة في ثلاثة مستويات. تم تحديد المستويات الثلاثة على أساس ملاحظة المدخلات المهمة للقياس كما يلي:

- قياسات القيمة العادلة للمستوى 1 مستمدة من الأسعار المعلنة (غير المعدلة) في أسواق نشطة لموجودات ومطلوبات مماثلة.
- قياسات القيمة العادلة للمستوى 2 مستمدة من مدخلات بخلاف الأسعار المعلنة المدعومة بمصادر يمكن تحديدها للموجودات أو المطلوبات إما بشكل مباشر (أي، الأسعار) أو بشكل غير مباشر (أي، مستمدة من الأسعار).
- قياسات القيمة العادلة للمستوى 3 مستمدة من أساليب تقييم تتضمن مدخلات للموجودات أو المطلوبات التي لا تستند إلى بيانات سوق مدعومة بمصادر يمكن تحديدها (مدخلات غير مدعومة بمصادر يمكن تحديدها).

### 15.2 قياس الأدوات المالية بالقيمة العادلة

فيما يلي القيم الدفترية لموجودات ومطلوبات المجموعة كما هو مدرج في بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع:

31 مارس 2022 دينار كويتي	31 ديسمبر 2022 دينار كويتي	31 مارس 2023 دينار كويتي
<b>الموجودات المالية:</b>		
<b>موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر:</b>		
موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر		
2,342,895	1,957,349	1,990,233
<b>الموجودات المالية بالتكلفة المطفأة:</b>		
مدينون وأرصدة مدينة أخرى (باستثناء مدفوعات مقدما ودفعات مقدمة) نقد ونقد المعادل		
16,793,533	15,080,044	14,792,330
1,185,805	1,076,916	634,247
<b>موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر:</b>		
موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر		
22,860,388	20,696,405	20,079,818
43,182,621	38,810,714	37,496,628
<b>المطلوبات المالية:</b>		
<b>مطلوبات مالية بالتكلفة المطفأة:</b>		
قروض لأجل داننون وأرصدة دائنة أخرى (باستثناء دفعات مقدمة) سحب على المكشوف لدى البنوك		
25,757,937	22,283,451	25,238,831
20,494,955	25,451,431	22,252,742
1,497,718	1,417,256	1,445,561
47,750,610	49,152,138	48,937,134

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)  
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2023

15. قياس القيمة العادلة (تتمة)

15.2 قياس الأدوات المالية بالقيمة العادلة (تتمة)

تأخذ الإدارة في اعتبارها أن القيم الدفترية للموجودات المالية وكافة المطلوبات المالية، المدرجة بالتكلفة المطفأة، تقارب قيمها العادلة.

يحدد المستوى الذي تقع ضمنه أصل أو التزام مالي بناء على أدنى مستوى للمدخلات الجوهرية للقيمة العادلة.

إن الموجودات والمطلوبات المالية التي يتم قياسها بالقيمة العادلة على نحو متكرر في بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع مصنفة ضمن مدرج القيمة العادلة كما يلي:

المجموع	المستوى 3	المستوى 2	المستوى 1	31 مارس 2023
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
				موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر:
449,662	-	-	449,662	أوراق مالية مسعرة
598,817	-	598,817	-	صناديق ومحافظ
941,754	941,754	-	-	أوراق مالية غير مسعرة
				موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر:
9,079,405	-	-	9,079,405	أوراق مالية مسعرة
109,519	-	109,519	-	صناديق مشتركة
10,890,894	10,661,715	229,179	-	أوراق مالية غير مسعرة
22,070,051	11,603,469	937,515	9,529,067	
المجموع	المستوى 3	المستوى 2	المستوى 1	31 ديسمبر 2022 (مدققة)
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
				موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر:
412,437	-	-	412,437	أوراق مالية مسعرة
598,329	-	598,329	-	صناديق ومحافظ
946,583	946,583	-	-	أوراق مالية غير مسعرة
				موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر:
9,428,336	-	-	9,428,336	أوراق مالية مسعرة
119,043	-	119,043	-	صناديق مشتركة
11,149,026	10,666,895	482,131	-	أوراق مالية غير مسعرة
22,653,754	11,613,478	1,199,503	9,840,773	

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)  
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2023

15. قياس القيمة العادلة (تتمة)

15.2 قياس الأدوات المالية بالقيمة العادلة (تتمة)

31 مارس 2022				
المستوى 1	المستوى 2	المستوى 3	المجموع	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
				موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال
				الدخل الشامل الآخر:
381,214	-	-	381,214	أوراق مالية مسعرة
-	944,011	-	944,011	صناديق ومحافظ
-	-	1,017,670	1,017,670	أوراق مالية غير مسعرة
				موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال
				الأرباح أو الخسائر:
11,343,176	-	-	11,343,176	أوراق مالية مسعرة
-	95,840	-	95,840	صناديق مشتركة
-	753,824	10,667,548	11,421,372	أوراق مالية غير مسعرة
11,724,390	1,793,675	11,685,218	25,203,283	

لم تكن هناك تحويلات بين المستويات 1 و 2 و 3 خلال الفترة / السنة.

16. أرقام المقارنة

تم تعديل بعض أرقام المقارنة كما في 1 يناير 2022 لتعكس تسجيل مخصص خسائر الائتمان المتوقعة لأحدى الشركات الزميلة بمبلغ 2,078,876 دينار كويتي والذي تم اعتباره تعديلات سنوات سابقة.

إن تفاصيل التعديل متمثلة فيما يلي:

1 يناير 2022			
قبل التعديل	المبلغ المعدل	بعد التعديل	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
55,492,520	(2,078,876)	53,413,644	استثمار في شركات زميلة
(10,587,270)	(2,078,876)	(12,666,146)	خسائر متراكمة
31 مارس 2022			
قبل التعديل	المبلغ المعدل	بعد التعديل	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
63,065,788	(2,078,876)	60,986,912	استثمار في شركات زميلة
(7,911,745)	(2,078,876)	(9,990,621)	خسائر متراكمة
31 ديسمبر 2022			
قبل التعديل	المبلغ المعدل	بعد التعديل	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
59,034,017	(2,078,876)	56,955,141	استثمار في شركات زميلة
(6,225,971)	(2,078,876)	(8,304,847)	خسائر متراكمة